De Mandato Rmi Domini Episcopi Gandavensis J. Villerius, secretadus 

De mandato RRdorum Dnorum Praepositi, Decani et Capituli Sancti Bavonis 
L. Visscherije, secretadus 

Van Marcke 
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BIJLAGE VI. 

Het Seminariereglement van bisschop Antoon Triest. 1624 

Uitgegeven naar een eigentijds afschrift op papier, 8 ff., waarvan 7 beschreven, 
bewaard te Gent, Archief van het Bisschoppelijk Seminarie, fonds Seminarie, 
nr. 12. Er zijn geen andere afschriften van dit stuk bekend. De nummering 
van de kapittels en van de paragrafen werd door de uitgever aangebracht. 

Constitutiones et regulae Seminarij Episcopatus Gandensis editae a Reve

rendissimo Domino Antonio Triest, Episcopo Gandavensi, 1624. 

Prudenter sane Sacrum Concilium Tridentinum et Provinciale Mechliniense 
lubricae adolescenti~m aetati paterna sollicitudine de opportu!_lo remedio 
et indigenti Ecclesiae de idoneis ministris providere cupiens, statuit, ut in 
singulis Cathedralibus ecclesiis seminaria erigantur in quibus scholares per 
virtutum ac caeremoniarum ecclesiasticarum exercitia, et per bonarum artium 
disciplinam, in pietate et religione, a teneris educati ac ecclesiarum mi
nisterio gradatim adscripti digni reddantur, quorum curae Christianus po
pulus verba doctrinae et exemplo vitae paseendus postea committatur. Quod 
salubre institutum praedecessores nostri episcopi Gandavensis ab initia erec
tionis huius cathedrae serio amplectentes seminarium episcopale in hac 
civitate per difficillima tempora magno labare erectum indefesso studio 
conati sunt conservare, et quamvis ponderatis rationurn momentis subinde 
prout spes uberiores fructus affulgebat sub diversa regiminis forma eiusdem 
alumni progressum fecerint non paenitendum, tarnen postquam habito de
super Capituli et cleri nostri consilio ad aedes commodiores seminarium 
nastrum transferendurn iudicavimus, illudque ita erigere ut qui in illo 
educarentur prima fundamenta iaceant audiendis postea in universitate 
designanda per nos studiis maioribus ; muneris etiam nostri esse duximus, 
futuris ibidem scholaribus, attenta circumstantiarum varietate, aptiorem 
etiam vivendi normam, et eertas regulas assignare, ad quarum praescripturn 
actiones suas dirigere, vitam suam exercere, et mores suos probare debeant, 
quarumque semitam assidue terentes ad propositum huius instituti scopum 
inoffenso cursu deferantur. Primo itaque, 

(I) De Admissione 

(1) Statuimus et ordinamus, ut nullus ad hoc Seminarium admittatur, nisi 
prms a nobis aut provisoribus examinatus indolis suae specimen et requi
sitae qualitatis fidem fecerit et approbationis suae scedulam sigilla nostra 
munitam obtinuerit. 

(2) Omnes sint de legitimo thora nati, sani, non deformes, lingua non 
impedita, sed tales qui suo tempore servitio Ecclesiae in ordine sacro 
adscribi possint. 
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(3) Calleant omnes liguam flandriacam et ante admissiehem norint ad 
· m:inus legere · et scribere, eiusque sint aetatis et ingenii~ ut àpti iudicen:tur 
ad scholas latinas frequentandas. 

( 4) Ubi · admissi fuerint, sciant se non · solurn litteris, sed ante omnia 
pieta:ti et bonis moribus, (sine quibus vera eruditio non constat) debere 
incumbere. Quare (praeter scholarum quas frequentant exercitia) solerti 
diligentia studebunt sibi camparare quicquid ad futuras ecclesiasticae voca
tio·nis functiones maxime conducere superiores . indicabunt, ut sunt : perfeèta 
Catechismi notitia, examinis conscientiae forma àcurata, pia ad sacram 
Communionem methodus, devota in divinis officijs recollectie, decara cae
remoniarum observatio, concinna cantus ecclesiastici modulatio, exacta bene 
formandae orationis instructio, quibus, quasi susceptis prima vere . seminibus, 
ad fructificandum matura aetate in Ecclesia Dei singulorum animus · dis
ponatur. 

(11) De Habitu et V estitu 

(1) Habitus exterior seminarystarum erit toga talaris, coloris obscuri 
viridis, cum suffultura coloris eiusdem aliquanto ciarioris et pileus ecclesias
ticus quadrarus nigri coloris, sine quibus nunquam domo egredi licet, nisi 
ob aeris intemperiem aut corporis valetudinem usum galeri concesserit 
Rector. 

(2) Dietam togam et pileum expensis seminarij procurabit eiusdem re
ceptor et singulis bienniis novam. 

( 3) Caeteras vest es inferiores quascumque, sive laneas, sive lineas, pro ut 
etiam calceos, et superpelliceum, singuli de su,o peculio aut parenturn vel 
amicorum subsidio tenebuntur sibi comparare, prout etiam earumdem lotio
nem et reparationem. 

( 4) In quem finem ante cuiusque admissionem inquirunt provisores an 
sufficienter seminaria desuper sit cautum, ne postea ii qui nimia premun
tur inopia, vel cum gravi damno seminarii et aliorum obloquio retineantur, 
aut cum pudore remittantur, vel cum studiorum et temporis iactura huiusque 
domus et instituti dedecore cogantur turpiter emendicare. 

( 5) Si tarnen quando chorales cathedralis ecclesiae ibidem alen di forent, 
licet ad regulas et statuta domestica seminarii censebuntur obligati, tarnen 
in habitu et vestibus sese conformabunt (pro ut hactenus) ordinationibus 
Capituli. 

(lil) De Exercitiis pietatis et Frequentatione 

(1) Statim post admissionem uhusquisque dte · èonfessus et per suscep
. tionem V enerabilis Sacramenti ( qui ad eandem fuerit admissus) apte dis
positus implorabit divinam gratiam, ut in assumpta vocatione ·et proposito 
dignetur illum Dominus confirmare et corroborare. 
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(2) SirniHter tertia dominica cuiusque mensis, praevia sacramentali con
.fessione in ecclesia nostra cathedrali facienda, omnes ibidem eodem tem
pore post concionem, sacra synaxi se reficient. 

(3) Singulis dominicis et festis diebus in ecclesia cathedrali, loco in 
choro eisdem assignato, bini et bini euntes et redeuntes, diebus ferialibus 
ab initio matutinarum usque ad meridiem, quatuor induti toga et super
pelliceo sese sistent in inferiori sacristia ecclesiae cathedralis, ut inserviant 
sacerdotibus · ibidem cel eb rare volentibus, excepto quod tempore summi sacri 
duo ex illis quatuor servient pro acolytis. 

( 4) Diebus autem dominicis et festis in populo alijsque dignitatum et 
canonicorum officiis sex denominabuntur, qui tam missis privatis quam in 
choro et processione pro acolytis inservient. 

( 5) Praeterea quandocumque a praeside chori a ut magistro caeremoniarum 
ad aliquod ministerium in ecclesia praestandurn aut alteri vices supplendum 
evocabuntur, sine ulla tergiversatione sese paratos exhibebunt. 

( 6) In quem finem singulis diebus sub coena denominabuntur suo ordine 
illi quorum vices subsequenti die recurrent. 

(7) Porro aliis ecclesiis inservire nemo sine debita superiorurn licentia 
praesumat. 

(8) Mane, postquam hora assignata surrexerint, omnes ad signum com
panae evocati convenient ad orationem domesticam, ibidem solitas orationes 
rnatutinas recitaturi ; similiter vesperi antequam se ad cubicula sua recipient 
intererunt precibus vespertinis. 

(9) Omnes addiscent parvas horas B.M. Virginis, quas diebus dominicis 
et festis recitabunt, prout etiam singulis diebus rosarium hora assignata. 

(10) Ter in die, mane, meridie et vesperi, ad pulsurn campanae omnes 
cum debita reverentia aperto capite stantes salutabunt B.M. Virginem, 
dicentes iuxta pium Ecclesiae institutum. 

( 11) A communibus precibus nemo se absentabit sine rectoris venia, 
sub arbitraria eiusdem correctione et paenitentia. 

( 12) In caeteris exercitiis devotionis et orationis unusquisque se confor
mabit iudicio sui confessarii, a cuius instructione, sine praeiudicio reguiarum 
domesticarum, se sinet dirigi. 

(IV) De Disciplina domestica et Moribus 

(1) Nemo coram praeside aut alias superiore se tegat aut sedeat, nisi 
iussus. 
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(2) Nemo externurn ad dormitorium admittat, aut per seminarium absque 
rectoris facultate deducat. 

(3) Culinam, penuaria et similia officiorum loca, vel ministrorum cubi
cula nemo, nisi de consensu rectoris, adire praesumat. 

( 4) In fenestris, aut similibus locis, unde in plateam patet aspectus, nemo 
insideat aut reclinet. 

(5) Nemo fenestras, parietes, orbes, mensas, scamma, sedilia, vel alium 
seminarii supellectectilem cultro, carbone, atramento, vel alia ratione vitiare, 
deturpare aut aliqua incisione corrumpere attentet, sub poena illi modo 
culpae imponenda. 

( 6) Alteris diebus, exceptis dominicis et festis, omnes sua cubicula et 
ambulachrum verrant, idque immediate ante coenam, hora per pulsurn cam
·panae assignanda, et per vices unusquisque sardes ad locurn destinatum 
exportabit. 

(7) Libros, scripta, vestes, bene collocatas, mundas, et ab omni sarde 
praeservatas asservabunt. 

(8) In dormitoria et refectoria silentium servabunt, domi non discurrant 
aut vagentur, nee extra tempus recreationis licitum erit confabulari. 

(9) Latine laquantur, etiam diebus recreationis, illi saltem qui prima 
rudimenta latinitatis audiverunt. 

( 10) Sub benedictione mensae et gratiarum actione, omnes manibus iunctis 
ante mensas sacerdoti benedicenti respondebunt. 

( 11) In mensa is erit ar do sessianis, quem quisque in schalis occupat. 

(12) Praeleget mensae, tam in prandia, quam in coena, is qui per prae
sidem denominabitur, idque distincte et alte ex libro aliqua pio aut vitis 
Sanctorum, partim latine, partim flandrice, adiuncto in coena martyrologia 
sequentis diei. 

(13) Duo per octiduum mensae inservient, qui singulis sabbathinis per 
lectarem secundum Ofdinem pro futura hebdamada naminabuntur, et 
sirniHter hi una cum lectore comedent sublata prima mensa. 

(14) Similiter etiam a praeside designabitur singulis diebus is qlll Jani
taris officio fungetur, cui incumbet diligentem januae curam habere, 
claves in sera nunquam relinquere, natam ad singulas horas et exercitia 
iuxta distributionem diei pulsare, et caetera iuxta Praesiclis mandatum 
exequi. 
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-(15) Nulli liceat cibum, poturn aut ignem ad cubiculum suum aut alterins 
deferre, vel extra tempus vel refectorium aut locurn destinatum cibum 
sumere aut se calefacere. 

( 16) Si quis inter prandium et eoenam sitiat, concedetur illi de prae
sidis venia haustus caerevisiae, qui diebus recreationis circa quartam aut 
quintam ·pomeridianam nemini denegabitur. 

(17) Nemo extra seminarium cibum sumat, absque praesiclis licentia, quam 
nisi rarissime concedet, porro alibi pernoctare non erit lidturn absque 

.episcopi aut provisorum consensu, idque sub poena exemplari. 

(18) Particularem januae clavem sibi retinere aut habere nemo praesu
met, sub correctione arbitraria. 

(19) Denique in corporis motu, gestu et actione vel communi sermone, 
fugiant indecoram rusticitatem et clamositatem, unde aliis vel risus vel 
molestia excitari queat, sed ita se gerant prout decet civiles, bonae spei et 
indolis adolescentes. 

(V) De Studiis et Recreationibus 

(1) Omnes hora scholis frequentanclis assignanda per pulsurn campanae 
evocati ad januam convenient, ut sirnul bini et bini egredientes et modeste 
per plateas incedentes, nullibi per viam divertentes, scholas accedent, simi· 
lique modo et modestia finitis lectionibus ad Seminarium revertentur ; qui 
secus fecerit, correctioni · subiacebit. 

(2) Huius rei curae incumbet praefectis cubiculi, qui contravenientes 
praesidi tenebuntur denuntiare. 

(3) Singuli sibi comparabunt librum in quo sua themata nitide describent, 
ut provisoribus examen studiorum instituentibus progressum, quem quisque 
fecerit inter alia etiam exinde probare valeat. 

( 4) Libros nullus habeat, nisi quos praeceptor legendos permittit, ideoque 
Praeses saepius illos visitabit et sirnul dispiciet an scripta et libri bene et 
incorrupte asserventur. 

( 5) In omnibus exercitiis scholastkis studeant ita diligent es se habere, ut 
condiscipulis praeluceant exemplo et preceptorurn suorum commendationem 
mereri valeant. · 

( 6) Diebus veniae poterunt se . recreare pila, cursu, globis a ut simili 
honesto exercitio, sive domi, sive ruri ( omnes tarnen sirnul), pro ut aura 
favebat et Praeses approbabit ; porro aestate aquis, aut hyeme glaciei se 
committere, vel aleis, aut chartis ullibi ludere, sciant ita stricte prohibitum 
ut qui secus fecerit exemplariter sit puniendus, et, nisi resipiscat, ejiciendus. 
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(7) Praeterea sipgulis diebus immediate post ptflndi1,ltll et eoenam, habe_. 
bunt alumni unam ho ram recreationis, sub qua ita ho nes te et modeste . se
exercere poterunt, ut sanitatis et decoris limites non excedant ; hyeme 
autem dabunt illas horas hilari conversationi apud ignem in aula domestica. 

(8) Praeter scholarum · exercitia, omnes media hora __ ante prandium addis
cent canturn Gregorianum et figuratum, a quo nemo sese absentabit, sub· 
paenitentia ipsi imponenda. 

(VI) De Cibo et Igne 

( 1) Pro ientaculo aliquot diebus in hebdomada dabitur offa ex iusculo 
carnis et pane, caeteris diebus portio butyri, singulis ad quantitatem unius 
unciae, et panis ad proportionem. 

(2) In prandio dabitur singulis diebus potagium tempori conveniens, 
raepen, eerten, coelen, waermoes, roomsche boonen, melck, paestenaekelen, · 
spinayge etc. Deinde portio carnis iurulentae, sive bovinae, sive vitulinae 
aut vervecinae, iuxta temporis qualitatem, idque ad quantitatem mediae 
librae. Tertio pro obsonio dabitur portio casei vel butyri ad semi unciam. 

(3) In coena, 1 o acetarium sive lactucam, 2° aliquid carnis ad dimidiam 
portionem prandij, sive illa sit frigida, sive calida, 3° obsonium prout in 
prandio. · 

( 4) Sernel in hebdomada in prandio pro portione dabitur caro assa~ 

( 5) Pisculentis diebus dabitur aequivalens. 

(6) Di~bus jejunii ultra portionem ordinarium prandij habebunt primo 
loco unciain butyri~ qua caruerunt in jentaculo, et alteram portionem 
habebunt si ovi, sive orizae, aut simile quid. 

(7) Similiter diebus recreations in prandio praeter ordinariam portionem 
habebant alteram portionem viseerurn sectorum, aut alterius rei aequivalentis. 

(8) Singulis, si fieri possit, dabitur sua portio separata, sin minus portlo · 
duorum simul, et non plurium. · 

(9) Potus erit cerevisia uniformis, quae in seminaria coquetur, et pants 
triticeus. 

(10) Omnes suis portiooibus erunt contenti, memores gratiosae susten
tationis ; si quid autem sit quod offendat, cum patientia et modestia reetori 
significabit [ ur]. · 

(11) Hyemis tempore, id est a Pesto Omnium Sanctorum usque ad Ka
lendas Martii aut mediam Quadragesimam, in aula communi struetur 
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ignis per unam horam post prandium, et alteram post coenam, ad quem 
alumni sibi invicem succendentes sese calefacient ; quod si asperitas fri-. 
goris sit tam vehemens ut extraordinaria igne carere non possint, cura
bit[ur] illum strui hora rnagis competenti in eadem tarnen aula. 

( 12) Lumen commune suppeditabitur expensis seminarii in ambulachris,· 
aula et refectoria. 

(VII) De Praeside, alijsque Officiariis Seminarii 

(1) Quia praesidi incumbit cura promovendae pietatis, diligentiae et dis
ciplinae, saepius et acurate considerabit quanturn ab ipsius exemplo juven
tutis educatio dependeat, studebitque ita se camponere ut domestici non 
solurn monentem audiant, sed fadentem videant ea quae aliis commendat. 

(2) Porro ut melius officio suo satisfaciat, assumet sibi subregentem qui. 
sub ipso disciplinae, studiis et pietati domesticae superintendet. 

(3) Praeterea singulis cubiculis praefeeturn assignabit unum ex modes-. 
tioribus et rnagis morigeris alumnis, qui velut notator aliorum negligentias, 
defectus, et petulantias, tam intra quam extra domum, fideliter observare 
tenebitur, idque ei deferre, alioquin ipse corrigendus, si dissimulet aut 
conniveat ; saepius ex improviso alumnarum cubicula visitabit, praecipue 
post horam decubitus, visurus an omnes decumbant, an lumen extinxerint 
an modestiam et silentium servent 

( 4) Leges et statuta (saltem in quanturn alumnos spectant) seminaru sm
gulis trimestribus curabit publice praelegi, quo facilius ea singuli reminis
cantur. 

(5) Utensilia et supellectilem domestkam sibi concreditam sub inven
tario signato fideliter custodiet, nee ullam absque provisorum licentia aut: 
alienabit aut externis commodabit. 

( 6) Oeconomiae domesticae superintendet, in quem finem intelligentem· 
oeconomam assumet, quae tempestive de necessariis seminaria providebit, 
rationem expositarurn singulis diebus praesidi reddet ; ipse autem in libro 
ad eum finem comparato expensarum calculum hebdomatim subducet, ut 
sic facilius cum quaestare seminarii generalem receptorurn rationem inire 
valeat. 

(7) Famulam domestkam suppeditabit seminarium, cuius officium erit 
ad oeconomae praecepturn rei culinariae vacare, aulam, refectorium, aliaque 
loca ipsi assignanda mundare, utenserio refectorii purgare, omniaque et 
singula opera servilia domestka iuxta praesiclis et oeconomae mandatum 
diligenter exequi. 
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(VIII) Distributio 

(1) Surgent omnes finito primo pulsu matutinarum in cathedrali ecclesia, 
hoc est tribus quandrantibus ante primam missam. Mediam horam habebunt 
ad se vestiendum, sternendos leetos etc. 

(2) Quibus finitis conveniunt omnes quadrante ante ultimum pulsurn 
matutinarum ad preces in aula communi. 

(3) Precibus finitis omnes coniunctim in ecclesia cathedrali audient pri
mum sacrum. 

( 4) Illo finito ii quorum, iuxta statuta, vices recurrent ad inserviendum 
ibidem missis et choro remanebunt, caeteri vacabunt in seminaria studiis, 
unusquisque iuxta schalam quam frequentat, omnes tarnen in aula communi 
et mensa ad hoc destinata. 

(5) Immediate antequam schalas accedent sument jentaculum. 

( 6) Hora competenti omnes bini sirnul procedent ad scholas, indeque 
eodem modo revertentur, finita lectione, et similiter domi vacabunt studiis, 
ut supra, usque ad undecimam. 

(7) Circa undecimam dabitur pulsus ad canturn Gregorianum.